Cta ac moribus iumentis ipsis rationis expertibus. Nō dormiet in magnificentia, uertit Fel. Similis factus est iumentis quæ exterminata fuerunt: id est, non morietur in glorioso illo suo uitæ honore & statu, sed moerens desperatusq; è uita decedet, & cuius nomen non secus uulgò supererit, ac solent iumenta occisa, in frustraq; dissecta & exterminata. Alius item ex Hebræo, Homo in precio non morabitur: hoc est, ut inquit Paraphrastes, non fiet pluris quàm bestię, quibus se similem fecit. Et licet quidē istiusmodi generis homines felicissimo interdum omnium plausu & fauore uiuere & mori quoq; appareant, apud cordatiores tamen, atq; illos qui in rebus pub. sapientiores sunt, quamuis inglorij, bestię reputantur meræ, & si quid in terris, quod saltem uegetet, turpius est. Proinde

Hæc uia illorum scandalum ipsis, & postea in ore suo complacibunt.

Ambiguus semper sensus est, ubi ambigua ab interpretibus redditur litera. Fel. legit, Hęc uia illorū insipientia illis, & posteri sui in ore eorum current. Idem fermè cæteri ex Hebræo. Cuius lectionis ea uidetur summa ac sensus, ac si cætera omnia superius dicta in unum colligens dicat: Hęc demum illa est eorum uitæ ratio, id institutum, ea insipientia ac fatuitas, ut posteris quoq; suis eundem uiuendi modum, cui ipsi adhæserunt, tradant: posteris dico, qui in ore ipsorum current, hoc est, qui iuxta illorū uerba ac præceptiones, quibus quidem præcipitur, ut seculi huius commoda rebus omnibus anteponant, in primisq; quærant, uitā instituere debeant. Et hæc quidem quantū ad Hebræorū literā attinet, sint dicta, cuius quoq; sensum sic breuiter aperit Paraphrastes: Hic est successus stultitiæ illorū dignus: sed & posteri illorū quod ab illis didicerūt sequentur. quæ præterea illorū miseria atq; stoliditas quò attentius animo recondatur, additū est Selha. Nostræ uerò literæ is erit sensus: Hęc uia illorū, non Dei, scandalū est ipsis: hoc est, in illam ipsam suam impingunt uiam, caduntq; illisi, & post hæc in ore suo complacibunt, illorū scilicet imitatores, qui eadem quæ ipsi laudabunt, agentq;, **D** tanquā à diuino desumpta oraculo. Alij rursus, in ore suo complacibunt, ad eosdem ipsos quorū uia sibi met est scandalum, referunt, ad hunc ferè modum: Non illis uisum est satis, quòd facti sunt pecoribus similes malè uiuendo, nisi sua peccata ueluti Sodoma prædicent. Vide igitur, mi lector, quomodo quandiu perstat mundus, stultitiæ non sit finis. Heu mentes deliras. Usquequo delicias, ut inquit Hieremias, dissoluimini filię uagæ? usquequo ebriæ estis? At cupitis ne horum tandem qui huiusmodi turpissimam sanxerunt legem, uobisq; præscripserunt, ô amentes, exitum non ignorare?

Sicut oues in inferno positi sunt, & mors depascet eos.

Tanquā, inquit, stolidus ouium grex, aceruatim hi ad inferos, quos uos felices arbitramini, descendunt, cibusq; mortis erunt. Quemadmodum enim cadauerum omnium caro, cibus est uermium: ita animarum damnatarum uita, est mortis esca, eo sanè modo, quo in pratis herba depascitur, quæ nō à radice, ubi illius est uita, cōuellitur, sed carptim tonsa à pecoribus inciditur: sic anima in pœnis illis infinitis posita, suæ absq; substantiæ cōsumptione ac iactura, à perpetuo tanquā uulture dilaniatur morlu, sed nō absumitur. Cæterum mors animæ, ipsa est à Deo separatio & interitus, quem alio nomine damnationē appellamus. Ab hac igitur morte, impij anima (si tamen, ut sic per excessum dicam, anima in impio uocanda sit, & non potius nequam spiritus) siue in corpore cōmoretur, siue extra demigret, æterno corroditur dente ac cruciatu. Ex Hebræis quidam, non, depascet eos, reddunt, sed, reget eos: & est ac si dicat, Mors eos, ut pastor solet oues, reget, illisq; dominabit. Vnde illud est Augustini: Vt Christus uita, ita diabolus mors, qui pastor est eis, ut ouibus, quas trahit ad pascua mortis, quæ sunt æternorum cruciatuum tormenta. Paraphrastæ tamē prior magis uisā est arrisisse litera, cum ait: Sicut oues abducentur ad inferos, ubi pabulum morti erunt perpetuæ. Ut cuncq; litera placeat, illud displicere debet, hominis scilicet animā, diuinæ lucis consortem, & æternæ felicitatis hæredem, cuiusq; pastor natura Deus est, ac rector, ad tantam deuenire posse suę dignitatis obliuionem, ut contempto Deo, rebusq;

A busq; cœlestibus à mente prorsus eliminatis, sua se sponte (nefas) spirituum immundorū dominio atq; imperio dedat, ubi à diuinorum excisa pactione, ipsa se in cibum æternę deuoueat morti. Heu animas sic à morte consumptas, lachrymarum fluuio amneq; suspiriorum, si daretur, redimendas. Verum in inferno, quod te admodū pungere deberet, ô qui gloriaris in malitiâ, & potens es in iniquitate, nullus est misericordiæ sensus. Agedum, uis ne aliam illorum intelligere calamitatem?

Et dominabuntur eorum iusti in matutino.

Id est, illis quos modò, dum nondum à paleis secretum erat granum, irrisioni habuerunt, transacta mundi nocte, se subditos cernēt: tum dico, quando regnante in suis Christo, illi omnia subdita erunt, sientq; reprobi scabellum pedum eius. participes enim semel crucis Christi facti in hac uita electi, erunt & gloriæ, quæ in eo potissimum consistet, quando & ipsi dexteræ iudicis, genus omne mortaliū iudicaturi, affederint: & id quidem in matutino, seu manè, ut uertit Fel. id est, in ipsa statim prima secretorum cordium cognitione, quæ impræsentiaram dum ignorantia nox est, omnino nos fugiunt. Nondum, inquit Ioannes, apparuit quod erimus (ecce nox) scimus autem quod cum apparuerit ille (ecce lux in domino) similes ei erimus (ecce nostra cum Christo potestas & gloria.) Idcirco clamabat Paulus: Nolite ante tempus iudicare: hoc est, dum nox adhuc terris incubat, nolite præproperum uobis arrogare iudicium: illud differte quando ueniet dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum. Audisti, inquit spiritus, improborū maximā omniū calamitatē, cum se nimirū Christo, atq; eius amicis. quos in hoc mundo tam diro persecuti sunt odio & contemptu, uelint nolint, subditos intuebuntur. Audi quoq; aliam, qua, spe omni rerum illarum quibus in uita nitebantur, eisq; magis quam Deo fidebant, destituti, desperatiq; in pœnis manebunt æternis.

B *Et auxilium eorum ueterascet in inferno à gloria eorum.*

Id est, res illæ omnes, honor scilicet, dignitas, diuitiarum copia, addo & literarum, à quibus sanè tanquam à potentissimis pendebant dominis, non amplius in marmoreis ædibus, excelsisq; tectis ac palatijs, in quibus spem omnem suam collocauerant, uidebuntur: sed in inferno, perpetuo illorū domicilio, tam sublimi gloria uersa in ignominiam, sic penitus interibunt, quod nulla eorum deinceps extabit memoria. Robur, inquit Campensis, impiorum peribit, ubi ad inferos à magnificis ædibus (à gloria, noster uertit interpret) quas hîc extruxerant, translati fuerint. Non omittam quod hîc à Græcis addi uideo: nam simulatq; literam eodem quo noster interpretati sunt modo, usq; in inferno, addunt postea, à gloriâ sua expulsi sunt: hoc est, ab illis ipsis rebus quas sibi æternam fore gloriâ opinabantur, prorsus reijcientur. Ita illis contingeret,

Veruntamen Deus redimet animam meam de manu inferni cum acceperit me.

At Deus redimet animam meam, uertit Hebræus: & est clarior sensus, quam si legas, Veruntamen. quem sic reddit Paraphrastes: Interim, dum scilicet illi in perpetuis manebunt pœnis, Deus liberabit animam meam ob eo cruciatu, qui impios manet. Ipse enim me recipiet ad se, per gratiam nimirum & misericordiam. Quoniam, inquit Chaldæus, docebit me legem suam in æternum, seu suscipiet me: aut, ad se, ut Aben Ezra interpretatur, assumet in morte spiritū meū. Omnia hæc enim à Dei filio dicuntur propter nos, qui ob felicissimam illius resurrectionem, in qua mirabilis Dei patris erga eum apparuit dilectio, simul cum ipso ad æternam assumimur requietem. Quantam mihi porro afferunt consolationem uerba illa, quæ nunc etiam in carne positus, mecumq; colluctans, ab aureo Christi ore audire uideor, quorumq; memoria nō solūm corda hominum diuinæ suauitatis capacia, uerum etiam saxa ipsa inanima & rupes commouere deberent: Venite, inquit, benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est à patre meo, ab origine mundi. O me felicem, si, quid aio si: quoniam, in-

C quam potius, unus ex illis ero. Dementia forsitan hæc est, ac præsumptio, imò uerò etiam summa hæc est sapientia, quam me hæc inter quercus atq; ilices latitantē nuper edocuit meæ fidei autor Christus: huic enim semel addictus, incorporatusq; ut inquit Paulus, atq; per cœlestis patris misericordiam illicò hæres destinatus, quomodo non semper cum illo commorabor? Euelli potius Sol ipse sua à sede poterit, obscurariq; ac cum cæteris cœlorū astris in opacam nostrī orbis regionē delabi, quàm ab amore, quo suos Deus sub gelidissimo persecutionū septentrione laborantes inflāmāre solet, dissocientur piorū animæ, iustitia illa uidelicet animatæ, qua Deo uiuitur per fidem. Haudquaquā igitur uerebor fide & ego illa munitus, quæ est in Christo Iesu, quamq; Deus per ipsum, tanquā per aureum riuulum, in me alioqui sterilem & siccum deriuauit, unā cum ipso, cuius ego per gratiam sum membrum, dicere: Veruntamen Deus redimet animā meam de manu inferni, cum me acceperit, cum ad sese traxerit, uti iam traxit, sibiq; per misericordiam copulauit. Cū hæc itaq; planè uulgo incredibilia uideantur, quæ hucusq; à spiritu in inuolucro dicta sunt, additur diapsalma, uel eo maxime quòd in sequentibus dicturus erat:

Ne timueris cum diues factus fuerit homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius.

Quoniam cum interierit, non sumet omnia, neq; descendet cum eo gloria eius.

Pulchra nimirū ac Christi spiritu digna hæc est parænesis, qua suos hortatur, ne illorū metuant fastum, qui in multitudine diuitiarū suarum gloriantur, cū ipsa eadem illorum felicitas breui interitura sit. Siquidem cū mori illis contingerit, nihil prorsus rerum illarum, quas tam ardentem in hoc mundo dilexere, secum auferent, in gloriamq; è uita decedent. Quorsum igitur tam breuem improborum pertimescimus felicitatem, quæ cum illorum uita, quæ breuissima est, simul interit? cuiq; felicitati sempiterni hi dati sunt comites, dolor, mœror, luctus, planctusq; insaturabilis, ac perennis in cruciatibus miseria. Quis tam bellam, ni prorsus excors sit, deamet felicitatem? Sed illud supra modum dictū mirabile, quòd cū hæc nobis dicantur, nec quo minus ea uera sint dubitemus, imò etiam & credamus, & in Ecclesia unā cum cæteris fateamur, illecti tamen rerum harum inferiorum ambitione, falsaq; decepti beatitudinis imagine, unus post alium certatim ad miserrimum illum uitæ exitum perinde properamus, ac solent hi qui in hippodromo currentes, gloriosum expectant post cursum brauium. Heu mentes attonitas. Non te malè habeat, inquit spiritus, non mireris, discrucieris ue animi, cū diues factus fuerit homo improbus, ac uulgò gloriosus, tu uerò pauper & inglorius: ne, inquam, pro magno illud reputes, cū suam in altum malis artibus, dolo, sequitia atq; usuris euexerit familiam, natura humilem & obscuram; nam cū ipse interierit, interibit quoq; secum pariter quicquid in terris gloriosum illi uisum fuit: nudus enim ab hac uita excedet, quemadmodum nudus in eam, alioqui suo sibi uitio letalem, ingressus est.

Quia anima eius in uita ipsius benedicetur, confitebitur tibi cū benefeceris ei.

Quidquid illi felicitatis obuenturū erat, id totū illi in uita datū est, cæterū nil ultra, præter miseriam. Sed tu interim mihi turpissimū illius morem considera, qui neminē laudare aut amare solitus sit, nisi quem uiderit suis seruire cōmodis & uoluptatibus, cæteros uerò quamuis integros & probos asperratur. Benedici hic positum est, pro rerū copia affici: confiteri item pro laudare ac gratias agere: & est sensus ac summa, quòd anima impij, hoc est, ipse impius in hac solūmodo uita rerum ubertate affluet, ab alijsq; laudabitur partim timore impulsis, partim uerò ignorantibus, quæ nam sit uera uitæ felicitas & beatitudo: ille autem contra eum tantūmodo laudabit, qui suum approbabit uitæ modū, sibiq; suis in cupiditatibus morē geret. Verū alius uidetur esse sensus Hebræis, quia alia est littera. Sic Fel. Animæ suæ in uita sua benedicet, & celebrabūt te: id est, in hac uita beatus sibi uisus est: & laudabunt te (mutatio est muneris) hi scilicet, qui cōfidunt in uirtute sua: cū nō dissimilis illis fueris, te laudabunt. Quid si diuitē hunc ineptum

A ptum apud se loquentem introducamus? Celebrabunt, inquit, te uulgo, erisq; aliquid apud multitudinem, cum sic tibi prospexeris, molliterq; uiuens agrum agro accumulaueris. Verum utcunq; intelligatur litera, miser ille, de quo multa in parabolis loquutus est spiritus, post breuem illam uitæ gloriã, post delicias, post turpem rerum omnium saturitatem & fastidium, tandem

Introibit vsq; in progenies patrum suorum, vsq; in æternum non videbit lumen.

En tandem improbi diuitis exitus: ex hac enim uita demigrans cum nihil minus tamen cogitaret, in infernũ, ubi illius iam pridem, longa ætatum serie, descenderunt patres, quorum mores imitatus est, proñcietur, absq; spe ulla uidendi unquam lucem. Veniet, inquam, quod patres eius, qui simili fuerant improbitate infecti, uenerũt, ubi horror noctis æternus, caligoq; densissimis inuoluta tenebris omnem prorsus aufert diem ac lumen, multo magis Deum, qui lucis omnis principium est. huiusmodi enim improbitatis homines tunc Christus quasi digito demonstrauit, quando Iudæos alloquens improbis omnibus loquutus est, dicēs: Vos implete mensuram patrum uestrorũ. Primus porro martyr, Quem, inquit, prophetarum non occiderunt patres uestri? Quare sic suos admonet Deus in uate illo: Ne sitis, inquit, sicut patres uestri, ad quos clamabant prophetæ priores, dicentes: Conuerimini de uis uestris malis, & cogitationibus uestris pessimis, & non audierũt, neq; attenderunt ad me. Illuc igitur ubi nullus ordo est, nec lux, nec uita, sed sempiternus horror, perpetuaq; mors, nox & mœror inhabitant, patres impij cum filijs simul impijs, uno facto uolumine descendunt, æternumq; manebunt. Et certè nulla illis à iudice illata iniuria, nam

Homo cum in honorẽ esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

B Repetit quæ superius dixit. Miserabilis homuncio, clamat Peraphraustes, cum in honore propter diuitias esset, nihil intellexit: sed pecudum uitã imitatus, sese similem fecit illis. Ignorato quidem, seu potius neglecto honorũ omnium morũ fonte, mirũ si homo aliud uitæ genus eligat, quàm ferarũ. A quo sanè uitæ genere faxit Deus ut ego, qui hæc à turbis remotus, utcunq; inter dumeta ac saxa balbutio, cum cæteris diuini honoris studiosis abhorrens, illuc me totum proñciam, ubi mea continua suum habent nidum suspiria, ad pedes nimirum Domini mei Iesu Christi, ubi meam iam omnem collocatã esse felicitatẽ certò scio. Reposita quidem est hæc spes mea in sinu meo: interim uerò tam benigno Domino laudũ omnium cumulus, honorq; perpetuus in seculorum persoluantur secula. Amen.

PSAL. L. Psalmus Asaph.

Deus deorum Dominus locutus est, & uocauit terram à Solis ortu vsq; ad occasum.

Hactenus primus est uersus Hebræis. Cæterum Asaph unus ex Leuitis illis erat, qui in die illo, quo, ut in sexto Paralipom. capite legimus, attulerunt arcam Domini, & constituerunt eam in mediõ tabernaculi, à rege ad confitendum Domino selectus fuerat, quiq; cum cæteri partim lyra, partim organo diuinas celebrarent laudes coram arca, ipse in cymbalis idem laudandi Dei munus nauiter exequabatur. Cui & is in primis quem nunc exponere nitimur, tanquam cantorum principi demandatus fuit psalmus, mysterio nimirum omnium maximo insignis: quippe qui de filij Dei aduentu, ortuq; Euangelij, ac gentium uocatione, mirabili uerborum artificio pertractet. Quocirca narraturus uates rem mirum in modum sublimen, atque adeo penè incredibilem, in ipso Psalmi exordio magnificis admodum utitur uerbis, dicens: Deus deorum Dominus locutus est, & uocauit terram à Solis ortu usque ad occasum. Hebræi, Deus fortis, Dominus loquutus est, uertunt. Paraphraustes uerò cum nostro legit: Deus, inquit, iudicum Dominus loquutus est. nam iudices olim Iudæorum dij appellabantur. Prophetæ item, cæteriq; qui spiritu Dei agitabantur, agitanturque impræsentiãrum, adoptionis

c gratia dñi uocari possunt: quorū tamen omnium Deus opt. max. Deus est ac Dominus. Vide quomodo hic uates auditoris metum inijcit, cum illum qui omnium quamlibet doctrina & spiritu sublimium princeps est, loquuturum asserit, non his quidem aut illis duntaxat, sed omnibus regionum omnium, qui ab ortu Solis usq; ad occasum terras incolunt. Nemo enim ab Euangelij fide excluditur. Ideo ille qui rex magnus est super omnes deos, id est, qui super quoscunq; quantacunq; polleant dignitate ac potentia, siue in cœlo, siue in terra, constitutus est rex, quiq; olim multifariam, multisq; modis per Prophetas suam mundo aperuerat uoluntatem, nouissimè extremis hisce diebus, proprio ipse ore nobis loquutus est. Et primum quidem sui castissimi sermonis initium è Sion, tanquā è sublimi fidei turre & specula, auspicatus est. Quare

E Sion species decoris eius, Deus manifestè ueniet.

Sion, Hierusalem est in scripturis. Speciem decoris eius, non tantū diuinam Christi præsentia, qui speciosus præ filiis hominū in terris factus est, appellat hic spiritus, quantū salutis humanæ, cœlestisq; doctrinæ præconiū, quod in Hierusalem, tum per Christū, tum per eius discipulos exordiū habuit. Fel. sic: Ex Sion ornamento pulchritudinis Deus splendide apparuit. Non possum equidem hic à nonnullis non dissentire, qui cum suis in procemijs de promulganda Euangelij lege ac gratia, Christi aduentu primo in carnem, psalmū hunc factum asserant, in ipso tamen fermè interpretationis initio, ad secundū statim transeunt, à uocibus intercepti (opinor) illis, quibus ad exprimendū magis Euangelij fulgorē ac pulchritudinem utitur uates: ut sunt, Deus manifestè ueniet, ignis ante illum præcedet, & similia alia: quæ tamen nō minus primo, quàm secundo Christi aduentui conuenire mihi uidentur. Tentabo igitur, spiritus Christi ductu, an psalmus iste uerè diuinus, decorisq; ac perfectæ pulchritudinis Christianæ reipub. præco, primo illi celeberrimo Christi aduentui, cuius præsentia nostra tunc salus cœpta est delinearī, atq; ab ipso Dei filio tanquā (ut sic dicam) calotechnio absolutissimè perfici, aptari queat. Alioqui certè quid mihi secundus iucunditatis, imò quid terroris atq; adeo diffidentia ac desperationis nō afferret, nisi primus extitisset, qui blanda suauitq; sui memoria, metum omnem meū temperaret, dulcēq; redderet, si quid amaritudinis ex peccati haustu meum aliquando infecit palatū? Verūm si cui magis aliorum psalmum de utroq; interpretantium aduentu sententia arriiserit, non ægrè feram, imò illam cum ipsis & amplexabor, & si sic Ecclesiæ uidebitur, dissuauabor: tantū meam simpliciter aperiam opinionem, sultam nihilominus non minimæ classis ac doctrinæ uiris. Deus, inquit uates, qui patribus olim nostris, sub uerborum rituumq; inuolucro loquutus est, ac suam corpoream mundo pollicitus est præsentiam, en tandem manifestè ueniet.

Deus, inquam ille, noſter ueniet, & non ſilebit.

Excusis enim umbris, apparuit ipsa manifestè ueritas: qua, siue in terris, siue in cœlis quoq; requiras, quid manifestius, quid lucidius inueniri potest? Ego, inquit, qui loquebar, ecce adsum. Hinc porrò sic de manifesto huiusmodi accessu ad nos per carnem, liquidissima testatur uoce Esaias: De Sion exhibit lex, & uerbum Domini de Hierusalem, & iudicabit gentes, & arguet populos multos. Num, te obsecro, gentes à quoquam iudicari, arguiq; multi late degentes populi occultè, & non potius palam & manifestè poterunt aliquando? Ad hæc, lucis huiusce radios, crassiori cum etiamnum essent sensu ac spiritu discipuli, semel intuentes quasi per transfennam, dixerunt Christo: Ecce nunc palam loqueris, & prouerbiū nullum dicis. Quòd si tamen quis Dei filium in terris obscurè atque occultè uixisse, suumq; sparsisse uerbum contendat, is audiat, hominum tunc malitiam atque ignorantiam, addo & hebetudinem, in causa extitisse, quin Solis radios, uel in ipso splendidissimo meridie, intueri potuerint. Esto siluerit ipse, ut uis, num propterea post Christi mortem, felicissimamq; illius ad dexteram Dei patris assensionem, siluere Apostoli? num ceteri illius propè-

modum

A modum absq̄ numero discipuli: num hi omnes gratiā per Christum mundo al-
latam silentio texere: nōne publicē, propalamq̄ hęc omnia: nōne in omnem
terram exiuit sonus eorum: Martyres porro ne illi primi, bases nimirum fidei &
Ecclesię, in arctis angulis, angustisq̄ locis, an in medijs ipsis urbium plateis &
theatris, toto spectante orbe iugulati fuere: Manifestus igitur, ac, ut uertit Fel,
splendidus apparuit Dominus, splendidus uixit, splendidus mortuus est, splen-
didus resurrexit, splendidus nunc quoq̄ in piorum cordibus, per sui sanctissimi
spiritus infusionem cernitur: in cęteris uero & obscurus, & (ut sic dicam) letalis:
quemadmodū olim etiam in ipsa crudeli sui purissimi corporis, in quo neq̄ tunc
species, neq̄ decor uisus est, dilaceratione, membrorumq̄ omnium dissolutione,
pulcherrimus paucis illis, qui in eius fide permanserunt, sed in primis beatę uir-
gini secretorū cęlestium conscię, apparuit: alijs autem informis, & planē extin-
ctus. Quī, rogo, dicendus is est in tenebris aduentare & occultē, cuius aduentus
ignis anteambulo est, atq̄ horrifonus procellę strepitus præco?

Ignis, inquit, ante ipsum præcedet, & in circuitu eius tempestas ualida.

Ignem hęc uocat spiritus, uirtutem illam efficacem, quam suo ab æterno inse-
uit uerbo & legi Deus, cuiusq̄ ardor in ipso statim gratię limine, mortaliū cum
omnium tum Iudæorum maximē corda uiolentius, quā antea, & mouit, & par-
tim ad uitam, partim ad interitum exussit. Cōmotus est, inquit Matthęus, seu tur-
batus est Herodes, & omnis Hierosolyma cum illo, nempe Herode, qui ut gen-
tium ad tam insolitum noui regis aduentum cōmouendarum typus fuit, ita ciui-
tas illa, totius populi Iudæorum. Ad hęc, ex huiusce facis igne, illa tum primū ar-
dens, ut illum appellat Christus, lucerna de improviso erupit Ioannes, uatum ni-
mirum omnium maximus, imō uatum interpres, qui omnes quotquot illum ad
Iordanis ripas conuenissent (ad eum enim certatim turbę, publicanīq̄, ac, ut re-
fert Lucas, milites discendi causā conueniebant) tanquam uox uerbi, præcoq̄
B & nuncijs, publicē ad ueram capessendam pietatem erudiebat. Vnde omnis Iu-
dæa, ut inquit Matthęus, Hierosolymaq̄, atq̄ omnis regio circa Iordanem, tam
nobilis lampadis excitata fulgore, exhibāt ad eum, & baptizabantur ab eo in Ior-
dane, confitentes peccata sua. Hęc ne in occultor: Sentis ne ignis illius uim, qui
ante eum præcessit, & inflammauit in circuitu inimicos eius: O si mihi uel tantil-
lum saltem, in tenebroso uite huius itinere, tam efficacis ignis uiri illius, cuius no-
men à sacra mihi unda contigit, contingeret. Discrucior sanē animo, nondum
me uel minimam quidem uitę illius, cuius nomen adeptus sum, integritatem ar-
ripuisse: arripiam tamen, modō Deus, cuius ille aduentui tanquam fax ardens
præuius fuit, me in spiritu & igne etiam atq̄ etiam ablui iubeat. Atq̄ hęc de igne
dicta sint. Cęterum tempestas ualida, seu turbo, ut uertunt Hebręi, eo sanē tro-
po, quo ignis, Dei potentiam omnia in Christi aduentu proterentem deusta-
temq̄ significat. Quare Paulus istiusmodi ignis calore accensus, turbineq̄ illo,
cuius olim impetu ex equo deturbatus exterritusq̄, ē persecutore factus est uas
electionis, clamabat: Arma militię nostrę non carnalia, sed potentia Deo ad
destructionem munitionum (ecce tibi uis ignis & procellę) consilia destruen-
tes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiui-
tatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, & in promptu ha-
bentes ulcisci omnem inobedientiam. Vides quā concitus factus sit Pauli ser-
mo, ob ignis tempestatisq̄ diuinę impressionem: Vis ne aliam uehementio-
rem audire commotionem?

Aduocauit cælum desursum, & terram discernereq̄ populum suum.

Videor hęc mihi illud seruatoris audire: Nunc iudicium est mundi, nunc prin-
ceps huius mundi enicietur foras. Atqui & supera & infera, cęlestia nimirum &
terrena ad erigendam tunc Ecclesiam, nempe diuinitatis in terris domicilium,
Christi, Christianorumq̄ cum Christo, in tam nobili ædificio collaborantiū, ob-
sequijs præsto adfuere. Prodigia enim tum primum immensa, tum in cęlis, tum

C in terris ad mortaliū terrorem uisa sunt. Et ut alia penè infinita prætereamus, nōnne in Christi morte Sol in cœlis, tanquā sui autoris exhorrescēs mortem, expalluit, atq; absq; luce uisus est? Quid terrar' petræ, inquit, scissæ sunt, & monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt. Vocatum itaq; cœlum, suam sursum uersum demisit ad Christi nutum seruitutem, non tam quidem inanimatarum rerum, quàm mentium illarum cœlestium, quarum ministerio usus est Christus in terris, cæteriq; post illum Ecclesiæ proceres, atq; illius fidei cooperatores. Lætitia illa rerum erat conditarū omnium uniuersalis, unde ab omnibus certatim exhibitū fuit obsequiū: & id quidem totum, quod p̄ij omnes à dæmonum tyrannide eximerentur, & sic postea à reprobis discreti semotiꝫ, unusquisq; quod charius in uita habuit & dilexit, irreuocabili facta diuisione sortiretur: ita illos qui cœlestia in hac uita dilexissent, cœlū ut suos agnosceret, ad se traheret, atq; in æternis collocaret bonis: alios uerò, utpote terrā terrenaꝫ, uel usq; ad emissionem animæ, sectantes cōmoda, terra ipsa cognosceret suumq; ut populum à cœlesti illo alio discerneret, tandiuq; aleret, quoad per mortem absorptos ad æternam transmitteret damnationem. His igitur suis in cruciatibus derelictis, inquit spiritus:

Congregatq; illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius super sacrificia.

Ecce quomodo secreti ab improbis boni, sanctiq; à nefarijs, in Dei Ecclesia congregandi sunt. Hi, dico, qui fidei legem longè præstantiorem esse, quàm lex operum, re ipsa ostendunt: & qui, ut inquit Augustinus, cogitant de promissis eius supra illa quæ operantur, quæ sunt sacrificia, quæ hîc à spiritu interferuntur. Nouum, inquit, testamentū, quod in fide fundatū est præstat ueteri, quod cruentis cōstabat ritibus & sacrificijs: hi igitur ad Christū congregentur, cōfugiantq;, qui superstitioso reiecto cultu, ut ferè ille erat Iudæorum, ordinant, disponuntq;, **D** atq; idcirco nouum istud pacis ac fidei, ut ueros decet liberos, testamentum, tanquam illius ueteris summam ac nexum, & in quo sanè omnis inest perfectio, seruant. Verum Hebræi non, illi, sed mihi uertunt, hoc ferè modo: Congregate mihi bonos meos, seu sanctos meos, incidentes fœdus meum super sacrificium. Et est uox Christi, ad sese congregantis omnes, quos sibi datos à patre, ne quis ex illis pereat, asserit. Vnde illud est: Cùm exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. & est sensus, ut eleganter aperit Paraphrastes: Congregate ad me, inquit, sanctulos meos (uide tenerum Christi affectum in suos, quos sanctulos uocat) de quibus tam sum meritis bene, & qui mecum inierunt pactum de sacrificandi ratione. Quæ quidem ratio, ut mea fert opinio, in eo consistit, ut ritibus ueterum seruatis, tam in sacramentis uel conficiendis, uel multitudini erogandis, quàm in piarum ceremoniarū usu & cultu, ad Ecclesiæ decorem, pietatisq; Christianæ testimoniū à patribus decreto: illud tamen primum & præcipuum in cultu externo requiratur, persuasumq; sit omnibus, Deū in spiritu & ueritate in primis coli debere. Ad quem sanè finem non solum ritus isti Ecclesiæ ac sacramenta referri debent, uerum etiam quicquid à sanctis Dei uiris, ueræq; religionis capitibus hîc agitur, id totum prorsus eò tendit, ab illoq;, tanquā radij à Sole, dependet. Id quidem fœdus est Dei cum suis in initum, incisumq; in eorum corda atq; animas, ut olim incidebantur in æs aut saxum, leges fœderum.

Et annuntiabunt cœli iustitiam eius, quoniam Deus iudex est.

Quis hîc non miretur, simulq; quanto ualet animi studio ac nisu, iustitiā illius licet secretam, uulgoq; ferè incognitam, annunciet, qui remotis procul ab Ecclesia reprobis, quos uti suum populum terram discernere in superioribus imperauit, illis tantummodo suæ misericordiæ sinum aperit, quos suos fore iam antereorum originem prænouit (hos cœlos uocat) ac propterea suo cultui, qui spiritum totū hominis requirit misericorditer addixit: Quod quidem mysteriū præteritis omnino seculis incognitū, nobisq; in Christo palàm factū, tanta ad eò miratione dignum uisum est uari, ut Selha hîc interponere curauerit, uel eò maximè, quod abolen-

A abolendam prorsus esse sacrificiorum legem, cum hæc scriberet, in spiritu præuiderit. Vnde nouum atq; perpetuum sacrificandi ritum conscripturus, facit hinc Deum uniuersorū iudicem, quò res altius consideretur, ad uniuersam totius orbis multitudinem sermonem habere.

Audi, inquit, popule mi, & loquar Israël, & testificabor tibi: Deus Deus tuus ego sum.

En hinc Ecclesiæ, quæ est in Christo, fundamentum ponitur: nam fides ex auditu. Clamat igitur in hoc psalmo Christus, omnesq; cõmuniter ad ea quæ dicturus est audienda, sed cum primis in libro uitæ per gratiam conscriptos, qui sunt uerus Israël, inuitat. Audi, inquit, hoc est, meis fidem adhibe uerbis, popule mi. Populum suum uocat Deus omne mortaliū genus, quippe qui omnium pater est & conditor, ne non uocatum se quis exoptulet: uerum quia fides non omnium est, ut inquit Paulus, sed Dei est donum, specialis, ut dixi, prærogatiua suos alloquitur: illos dico, qui oblatam fidem amplexuri erant. Te, inquit, ô popule mi, ô Israël, ô qui credituri estis in nomine meo, uos alloquor, uos ad meam inuito concionem, uos testes adhibeo, quòd Deus Deus uester ego sum. Innumera enim quæ uobis potentiæ meæ addo, & amoris mei erga uos exhibui testimonia, nonne clamant me solum uestrum esse Deum? Vide quid Dei filius in Ioanne de se dicat: Si non facio, inquit, opera patris mei, nolite credere mihi: si autem facio, & si mihi non uultis credere, operibus credite. Oportet igitur accedentem credere, sed illud ante omnia, quòd ipse est Deus, Deus (inquam) noster per gratiæ dilectionisq; qua suos dilexit ante mundi constitutionem, priuilegiū. Quid hinc (malum) non diffiniunt de Deo, atq; eius, ut uocant, essentia nonnulli: uerum ineptè, siquidem ineffabilia mortali explicare uelle uerbo, impossibile planè est, ne dicam stultum. Ad obediendum fidei, clamat Paulus, gratiam & Apostolatam accepimus. quare ubi Dominus quidpiam asserit, ut inquit Chrysostomus, non oportet audientes multum defatigari, aut curiosè nimium indagare, quæ dicta sunt, sed tantum excipere & credere. Non, inquit, ut ipsius substantiam indagemus, sed ut in eius nomen credamus, uocati sumus. Sed iam concionis seriem uenerabundè uideamus.

*Non in sacrificijs tuis arguam te, holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.
Non accipiam de domo tua uitulos, neq; de gregibus tuis hircos.*

Quandiu enim Israël puer fuit, legiq; ceu aspero seruiuit pædagogus, ad ea quæ legis erant seruanda diuina tenebatur iussione, contendebatq; pro uiribus, uerum nequicquam: nam acruum illum immensum ceremoniarum, rituumq; ac libationum, nemo unquam integrè exequutus est: quando quidem nihil unquam ad perfectū, ut ait Apostolus, adduxit lex. Et licet cuncta illa antiquæ legis decreta ac sacrificia, populi illius fidem testarentur, tamen id paucis cognitum erat: proinde alia ab ipsa iam mundi origine promissa fancienda erat lex, fœdusq; percutiendum æternū, quod passim omnibus ubiq; gentium uiuentibus obuium foret: id Euangelium erat, id Ecclesia, id Christus, cuius cultus ac religio à spiritu hinc optimè effigiatur. Ne uerearis, inquit, ô homo, te à me reprehendi, nisi cruentis mihi litaueris sacrificijs: plenus sum. Ne offeras ultra sacrificium frustra. Incensum abominatio est mihi, holocaustomata uestra non mihi iam sunt accepta: nouus inceptandus est cultus, cuius summa, amor est, non cruor aut timor, ut olim. Vestra enim (ne dubitetis) holocausta in conspectu meo sunt semper: iam illa habeo, mea quippe sunt, tantum abest ut mortaliū rebus egere dicar. Non amplius accipiam, ut hætenus factum est, de domo tua uitulos, neq; de gregibus tuis hircos, ô homo: umbra illa omnia fuere. En ueritas, en ego qui tum rebus in illis loquebar, adsum. In me iam solum uestros, ô mortales, conijcite oculos. Exoleuerunt iam demum umbræ, præstò est lux. Illud porro non prætereundum, holocausta in conspectu meo sunt semper, à nonnullis per negationem legi, hoc modo: Et holocausta tua non semper me coram: ita Kimhî Hebræus interpretatur, uultq; negationem utriq; inseruire hemistichio, quemadmodum

IOAN. BAPTISTÆ FOLENGII

C in superioribus dictum fit: Non dabit Deo placationem suam, & precium redemptionis animæ suæ. & est sensus, holocausta uestra haud semper mihi accepta erunt & grata, utpote quæ ad tempus duntaxat præfixum, uestræ prospiciens imbecillitati, seruari uolui, cæterò mihi nausæ erunt:

Quoniam præca sunt omnes fera sylvarum, iumenta in montibus, & boues.

Cognoui omnia volatilia cæli, & pulchritudo agri mecum est.

Si esuriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terra, & plenitudo eius.

Nulli dubium esse debet, sacrificantiũ tum Iudæorum animũ magis spectasse Deum, quàm occisa pecora. Id enim fuit in mente Dei consilium, ut Iudæorum populus ueræ religionis expers & rudis, ab illis sensim sacrificandi ritibus, ad ueram capessendam pietatem, quæ potissimũ in animo consistit, transiret, condisceretq; sibi tandem emori, ac Deo uiuere: alioqui quid uis illa uictimarũ, omnium molitori Deo uel honoris uel utilitatis conferre potuisset? Illud, Cognoui omnia uolatilia cæli, nihil aliud sibi uult, quàm, in mea sunt potestate. Hebraismus est, quo haud rarò in scripturis legimus Deum suos agnoscere, quod idem est, atq; Deum illos ut suos habere, eosq; curare & tueri. Cæterum cum belluarum omnium, ferarumq; syluestriũ, uolucrum item multitudo, & quicquid mansuefactorum animantium in terris uspiam inuenitur, diuinæ morem gerat uoluntati, atq; in illius sit potestate: absurdissimum planè esset censere Deum, tanquam hominem rerum harum inopem, bestiarum carnibus uesci, aut illarum nidore delectari, proindeq; è domo illas hominum, aut armento poscere. Puerilia sanè quidem illa fuere sacrificia, pueris nimirum Iudæis, hoc est, nondum solidiori pietatis edulio, quod allaturum erat Euangelium, assuetis, ad tempus cõcessa. Verum plenitudine ea temporis aduentante, qua suum misit Deus unigenitum, factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret (en quomodo perditum erant quotquot sub legis onere premebantur) cœperunt illa omnia usque ad deo nutare, donec aperta iam tandem ab agno pietatis Euangelicæ tabula, a libro qui Dei manu ob signatus fuerat resignato, prorsus occubuere, aliudq; sacrificandi genus, perbreue scilicet & compendiosum, in eorũ successit locũ. Quam obrem à spiritu additur,